

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

立信会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为:标准的无保留意见。

非标准审计意见提示

□适用 √不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 √不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

√适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以 450,521,201 股为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元(含税),送红股 0 股(含税),以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 √不适用

二、公司简介

1. 公司简介

股票简称/ 股票代码	股票代码	300154
股票上市交易所	深圳证券交易所	
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孔亮	熊小菊
办公地址	深圳市宝安区新安街道东兴社区 67 区隆昌路 8 号飞博科技股份有限公司 B 栋 501(4+5 楼)	深圳市宝安区新安街道东兴社区 67 区隆昌路 8 号飞博科技股份有限公司 B 栋 501(4+5 楼)
传真	0755-27345888	0755-27345888
电话	0755-27345888	
电子信箱	zhan@zhanad.com.cn	zhanad@zhanad.com.cn

2. 报告期主要业务或产品简介

公司是一家技术驱动型企业,获得了“国家高新技术企业”称号,持续的技术创新是公司的核心竞争优势。

公司主营业务包括逆变焊机设备、焊接自动化系列产品和焊接材料配件类产品、精密钣金型材机加结构件产品的研发、生产、销售和售后服务。其中,逆变焊机设备包括逆变直流手工弧焊机、逆变气焊炬焊机、逆变半自动气保焊机、逆变等离子切割机;焊接自动化系列产品包括焊枪小车、数字化焊接设备、高效焊接系统、机器人焊接系统集成及大型自动化焊接生产线等;焊接材料配件类产品包括焊接材料、焊枪和切割配件、焊枪防护用品等;精密钣金型材机加结构件产品包括前罩铝边框系列产品、五金钣金系列产品、精密钣金结构件系列产品等。在焊接自动化智能制造方面,公司依托产品、技术、应用经验、系统集成和项目管理等方面的优势,并通过整合各方资源,具备设计、建造大型机器人自动化焊接生产线的能力,可以为客户设计定制具有智能化、高度自动化及柔性化的焊接生产线。

公司焊枪设备和焊接材料配件类产品等,主要采用经销招商销售模式,其中,海外市场,根据客户需求,实行打单生产;国内市场,根据经销商渠道销售的特点,由销售部门提供定期的销售预测,充分结合成品库库存量的增减制定生产计划安排生产。公司机器人焊接系统集成及大型自动化焊接生产线、精密钣金型材机加结构件等产品,主要采用直销模式,根据客户需求,实行打单生产。

报告期内,公司实现营业收入 114,973.12 万元,较上年同期上升 7.18%,实现利润总额 11,732.87 万元,较上年同期上升 17.95%;实现归属于上市公司股东的净利润 10,055.40 万元,较上年同期上升 20.26%。

报告期内,公司根据焊行业发展现状及未来发展方向,围绕公司发展战略,重点从以下四个方面开展工作:

1.持续研发创新,产品技术更新迭代。

报告期内,公司积极研发新技术、新产品,推动新产品面市和老产品升级。“天工”芯计划在瑞凌“悍匠”、锐龙“睿智”、小钢炮“金剛”等系列新产品上成功应用,瑞凌逆变焊机进入了“芯时代”。以市场需求为导向不断进行产品技术迭代,并开发激光焊等系列产品,进一步丰富公司

证券代码:000737 证券简称:北方铜业 公告编号:2024-16

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北方铜业股份有限公司(以下简称“公司”)2024 年 4 月 3 日收到深圳证券交易所上市公司管理二部下发的《关于对北方铜业股份有限公司的关注函》(公司部关注函[2024]第 55 号)(以下简称“关注函”)。公司对相关问题进行认真核查后,对关注函中所列问题向深圳证券交易所作出书面回复,现将书面回复披露如下:

问题 1:根据《2023 年第三季度报告》,2023 年前三季度,你公司实现营业收入 69.77 亿元,较上年同期下降 14.12%;实现净利润 5.2 亿元,较上年同期下降 7.18%。请结合行业发展趋势、行业政策变化、市场需求以及你公司业务开展、收入结构等具体情况,对你公司营业收入下降、净利润下滑情况进行充分的分析说明与风险提示。

【回复】

公司主营铜金属的开采、选矿、冶炼及销售。主要产品为阴极铜、金锭、银锭、硫酸等。公司营业收入、净利润受相关产品市场价格波动影响。与上年同期相比,2023 年前三季度公司所属行业发展趋势、行业政策、市场需求未发生重大变化。

公司 2023 年 1-9 月主要财务数据与 2022 年 1-9 月对比情况如下:

项目	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月	变动金额	变动情况
营业收入	697,732.94	812,432.42	-114,699.48	-14.12%
营业成本	591,917.48	701,379.03	-109,461.55	-15.61%
营业毛利	105,815.46	111,053.40	-5,237.93	-4.72%
销售费用	2,039.61	2,515.14	-475.53	-18.91%
管理费用	13,457.42	10,476.20	2,981.23	28.46%
财务费用	11,777.32	10,750.52	1,026.81	9.55%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,546.96	-6,171.36	3,624.40	58.73%
营业利润	68,879.61	72,593.24	-3,713.63	-5.12%
净利润	51,961.64	55,980.12	-4,018.48	-7.18%

公司分产品类别的主营业务收入、成本与毛利情况如下:

产品类别	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月	变动金额	变动比例	
阴极铜	主营业务收入	583,401.91	691,927.71	-108,525.80	-15.68%
	主营业务成本	493,777.06	611,582.65	-117,805.59	-19.26%
	毛利	89,624.85	80,345.06	9,279.79	11.55%
贵金属	主营业务收入	98,662.24	91,069.81	7,592.43	8.34%
	主营业务成本	82,613.14	74,191.78	8,421.36	11.35%
	毛利	16,049.10	16,878.03	-828.93	-4.91%
硫酸	主营业务收入	2,781.96	1,590.86	-1,190.85	-85.18%
	主营业务成本	8,511.26	8,957.93	-446.67	-4.99%
	毛利	-5,730.15	9,064.03	-14,534.18	-160.48%
其他	主营业务收入	7,387.06	5,654.67	1,732.39	34.17%
	主营业务成本	2,910.53	772.25	2,138.28	276.89%
	毛利	4,676.53	4,882.41	-205.88	-4.22%

2023 年 1-9 月,公司净利润为 51,961.64 万元,同比下降 7.18%。从 2023 年 1-9 月公司合并利润表主要项目及同比变动情况看,公司 2023 年 1-9 月营业收入下降 14.12%,营业成本下降 15.61%,致使营业毛利同比下降 4.72%,其中阴极铜收入下降 108,525.80 万元,这是导致公司 2023 年 1-9 月营业收入下降的主要原因。硫酸业务毛利同比下降 15,534.18 万元,这是导致公司 2023 年 1-9 月净利润小幅下降的最主要原因,此外公司管理费用的增加进一步加剧净利润的下滑风险。

证券代码:605198 证券简称:安德利 公告编号:2024-021

烟台北方安德利果汁股份有限公司股票交易严重异常波动公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

●烟台北方安德利果汁股份有限公司(以下简称“公司”)股票连续十个交易日内(2024 年 3 月 22 日—2024 年 04 月 08 日)收盘价价格涨幅偏离值累计超过 100%。根据《上海证券交易所交易规则》有关规定,属于股票交易严重异常波动情形。自 2024 年 3 月 22 日至 2024 年 4 月 8 日,公司股票已累计涨幅达 104.89%,存在短期股价涨幅过大后,大幅回调的风险。

●近期,公司关注到部分媒体、股吧等平台对果胶产品进行讨论、宣传,内容涉及核污染防治概念。生产果胶产品的烟台帝斯曼安德利果胶股份有限公司是公司控股股东山东安德利集团有限公司参与投资的关联方,公司不参与其生产与管理,与其无直接股权关系。除上述事项外,公司及控股股东、实际控制人均不存在应披露而未披露的重大信息、不存在影响股票交易价格严重异常波动的重大信息。

●截至 2024 年 4 月 8 日,公司股票以涨停价 44.21 元/股收盘,根据上海证券交易所以上“上证 e 服务”的数据,截至 2024 年 4 月 3 日,公司市盈率为 54.89,行业市盈率为 22.81;公司净率为 5.54,行业净率为 1.98,公司市盈率和市净率明显高于行业水平。存在短期股价涨幅过大后,大幅回调的风险。敬请广大投资者注意二级市场交易风险,理性决策、审慎投资。

一、股票交易严重异常波动的具体情况

公司股票于连续十个交易日内(2024 年 3 月 22 日—2024 年 04 月 08 日)收盘价价格涨幅偏离值累计达到 104.89%。根据《上海证券交易所交易规则》有关规定,属于股票交易严重异常波动情形。

公司股票于 2024 年 3 月 22 日、3 月 25 日连续 2 个交易日内,2024 年 3 月 29 日、4 月 1 日、4 月 2 日连续 3 个交易日日内收盘价价格涨幅偏离值累计超过 20%。根据《上海证券交易所交易规则》的相关规定,属于股票交易异常波动的形式。公司已分别于 3 月 26 日、4 月 3 日在上海证券交易所官网(www.sse.com.cn)披露了《股票交易异常波动的公告》(公告编号 2024-014、2024-020)。并于 3 月 27 日披露了《股票交易风险提示公告》(公告编号 2024-018)。

二、公司关注并核实实际情况的说明

针对公司股票交易严重异常波动的情况,公司进行了自查核实,并发函询问了控股股东和实际控制人,现将有关情况说明如下:

(一)生产经营情况

经公司自查,公司目前经营状况正常,市场环境、行业政策没有发生重大调整,生产成本和销售情况未出现大幅波动,内部生产经营秩序正常。

(二)重大事项情况

经自查并向公司控股股东、实际控制人书面函证核实,截至本公告披露日,除公司已披露事项外,公司及控股股东、实际控制人均不存在应披露而未披露的重大信息,不存在影响股票交易价格严重异常波动的重大事项,包括但不限于重大资产重组、股份发行、收购、债务重组、业务重组、资产剥离、资产注入、股

深圳市瑞凌实业集团股份有限公司

证券代码:300154 证券简称:瑞凌股份 公告编号:2024-020

2023 年度报告摘要

产品线,满足市场的多元化需求,提升公司的整体市场竞争力。

2023 年度,公司技术创新实力获得多方认可。公司被认定为国家级专精特新“小巨人”企业和深圳市“专精特新中小企业”,入选“广东省制造业企业 500 强”、“广东省级制造单项冠军产品”、“深圳市制造业单项冠军产品”,相关发明专利获中国专利奖优秀奖。

2. 开拓和强化销售渠道,加强市场监控和焊接全品类产品布局

报告期内,针对国内市场,公司重点进行了新市场开拓和渠道优化升级,加强了直销业务开拓,根据直销客户的具体需求,进行相关项目及产品的定制化开发;通过新产品市场投放、梳理,优化了公司销售网络 and 经销商布局,进一步完善立体销售渠道的布局,提升了市场覆盖率;通过打市擦痒,加强了价格体系管理,强化了市场和渠道管控。

深耕海外市场,集中力量抓重点补短板,持续进行新产品开发,实施“一国一策、一户一案、大力推广”新产品,丰富和拓展新的产品线,优化海外新客户。加强数字化营销和线上销售,通过在抖音、快手、微信视频号等平台上进行产品推广,上架电商专属产品,优化、丰富电商产品结构,提升线上服务水平,加强网络分销商管理,扩大了线上销售规模。

同时,公司加强了焊接全品类产品布局,在销售渠道中进行焊机、焊配、焊材等焊接全品类产品覆盖;积极参加行业展会,举办经销商交流会,加强市场宣传和品牌推广,提高终端市场流量。

3. 强化内部经营联动与管理,提升公司整体运营效率

报告期内,公司积极贯彻精益绿色高质量发展理念,为提高生产效率,产品品质、降本增效、精准交付等,调整了业务一线的组织架构,优化了职能部门运行机制,提高了职能部门工作效率。通过每月定期或不定期组织各部门培训督导、定期组织前中后台的经营研讨、产品服务常态化培训,引导全员围绕目标全力赴助一线业务部门达成目标,有效提高了公司各业务中心及各部门间联动协同能力,提升了公司整体运营效率。

报告期内,公司投资建设高端装备智能制造产业园事项及购置研发及总部办公用房事项正在有序推进中,未来建设完成后,将可进一步提升公司整体运营效率。

4. 健全公司人才体系,强化人才梯队建设

报告期内,公司持续加强人才梯队建设,通过前瞻性招聘、轮岗训练、在职培训、职位考核、绩效考评等方法建立各岗位的人才储备,不定期从高等院校进行大量储备招聘,通过理论结合实操的方式培养人才,以“支持业务”为原则,围绕“人才保障、人才盘点及盘活”展开工作及相关活动,不断优化人才结构;同时与专业中介机构合作,不断引进外部人才,有针对性地引进外部优秀职业经理人,优化完善了人才体系,激发了组织活力,提升了公司组织工作效率。

3. 主要会计数据及财务指标

(一) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	2,433,848,862.94	2,106,056,532.21	2,117,253,036.88	14.95%
归属于上市公司股东的净资产	1,708,452,979.46	1,658,560,207.65	1,658,636,113.35	3.00%

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
归属于上市公司股东的净资产	1,708,452,979.46	1,658,560,207.65	1,658,636,113.35	3.00%
归属于上市公司股东的净资产	1,708,452,979.46	1,658,560,207.65	1,658,636,113.35	3.00%
归属于上市公司股东的净资产	1,708,452,979.46	1,658,560,207.65	1,658,636,113.35	3.00%
归属于上市公司股东的净资产	1,708,452,979.46	1,658,560,207.65	1,658,636,113.35	3.00%

项目	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月	变动比例
销售数量(万元)	583,401.91	691,927.71	-15.68%
销售数量(吨)	96,673.76	114,729.37	-15.77%
平均不含税单价(元/吨)	60,347.49	60,283.38	0.11%
平均含税销售单价(元/吨)	68,392.67	68,120.22	0.11%
价差变动比例	1.06%	-1.35%	-178.52%
市场价格变动比例(元/吨)	68.150/93	67.559/93	0.88%

注:市场平均含税价格为当期上海期货交易所阴极铜期货每日收盘价的算数平均值

2023 年 1-9 月,公司阴极铜销售单价与市场平均含税价格基本一致,公司阴极铜销售收入主要受销售数量下降影响。2023 年 1-9 月,垣曲冶炼厂进行了为期一个月的停产大修,导致公司阴极铜产量下降,从而导致销售价格下降。

二、硫酸毛利的变化

2022 年 1 月至 2023 年 9 月国家统计局硫酸(98%)价格的走势情况如下:



数据来源:国家统计局
2022 年 1 月,硫酸市场价格约为 500 元/吨,之后环保政策的限产、限电以及部分硫酸厂商的集中检修等因素导致硫酸产量减少,与此同时,我国硫酸的下游终端需求逐渐增长,在供需矛盾的推动下硫酸市场价格逐步涨至 6 月末的 900 元/吨,之后虽然国内硫酸厂商恢复供应以及海外磷肥需求减少,硫酸市场价格逐步下跌,但公司硫酸业务整体盈利,2023 年 1-9 月毛利达到 9,804.03 万元。2023 年 1 月,硫酸市场价格为 243 元/吨,由于下游磷肥行业产能利用率不断下降,硫酸市场价格逐步逐步至 6 月末的 160 元/吨并保持较长时间,虽然 2023 年 9 月开始,在秋季肥市场需求的带动下,硫酸市场价格逐步反弹至 300 元/吨左右,但是公司硫酸业务整体仍处于亏损状态,毛利为-5,730.15 万元,硫酸业务毛利同比下降 15,534.18 万元。

虽然硫酸业务毛利的毛利同比有所上升,但由于硫酸业务毛利下降幅度较大,导致公司毛利同比下降,这是公司 2023 年 1-9 月净利润下降的主要原因。

三、管理费用的变化

2023 年 1-9 月,管理费用同比增加 2,981.23 万元,其中职工薪酬同比增加 2,

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	1,149,731,232.35	1,072,672,317.54	1,072,672,317.54	1,082,667,085.15
归属于上市公司股东的净利润	100,554,012.65	83,556,208.65	83,410,664.69	20,261
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	83,422,969.00	75,174,773.21	75,229,169.25	10.89%
经营活动产生的现金流量净额	113,375,701.44	100,312,692.59	100,312,692.59	13.02%
基本每股收益(元/股)	0.22	0.19	0.19	15.79%
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.19	0.19	15.79%
加权平均净资产收益率	5.99%	5.11%	5.11%	0.88%
			7.26%	7.26%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022 年 11 月 30 日,财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号,以下简称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

公司自 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号上述规定,并对因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产产生的暂时性差异进行追溯调整。

(2) 分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	292,745,981.08	320,873,767.18	277,529,580.95	258,581,903.14
归属于上市公司股东的净利润	37,976,113.45	32,897,051.00	29,625,061.84	55,786.36
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	29,182,513.53	32,195,988.81	17,101,292.66	4,943,173.00
经营活动产生的现金流量净额	-3,244,405.29	35,507,296.96	17,181,256.99	63,931,552.78

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 √否

4. 股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	持有特别表决权股份的股东总数(如有)	持有特别表决权股份的股东占总股本的比例
14,128	14,912	0	0	0	0
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记及冻结情况
邱亮	境内自然人	33.87%	153,930,000	115,426,500	股份状态:无
深圳市润创科技有限公司	境内非国有法人	25.71%	107,733,200	0	

277.31 万元,是管理费用增加的主要原因。职工薪酬同比增加的主要原因是:2023 年 1-9 月,北铜新材的“年产 5 万吨高性能压铸延铜箔带和 200 万平方米覆铜板项目”以及侯马北铜的“年产 8 万吨铜精深加工项目”进入集中建设期,公司为上述项目投入较多的管理人员和后勤人员。相对于 2023 年 9 月末,北铜新材和侯马北铜 2023 年 9 月末员工人数分别增加 104 人和 162 人,导致北铜新材和侯马北铜 2023 年 1-9 月管理费用中的职工薪酬分别同比增加 1,550.93 万元和 1,065.64 万元。管理费用增加,一定程度上加剧了 2023 年 1-9 月的净利润的下滑幅度。

四、风险提示

公司主要产品为阴极铜,其价格波动是影响公司利润水平最直接和最重要的因素,受到全球供需平衡状况、主要生产国的生产情况和重大经济政治事件以及市场投机、海运价格等因素影响,将对公司业绩带来不确定性。此外,公司阴极铜产品广泛应用于电气、轻工、电子、机械制造、交通运输等领域,未来可能因经济波动导致铜需求下降,进而对公司主营业务造成不利影响,公司经营业绩将面临下滑风险。

问题 2:请结合上述经营情况说明你公司基本面是否发生变化,近期股价涨幅与你公司基本面是否匹配,结合同行业公司上市公司估值、市盈率、股价变动幅度等,就你公司近期股价大幅波动进行充分的风险提示,并核查是否存在应披露而未披露的重大信息。
【回复】
公司基本面未发生重大变化
一、公司的经营业绩详见问题 1 回复。公司基本面未发生重大变化。
二、公司股价波动情况
截至 2024 年 4